
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1774 / 2017 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_39 RIFACIMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA IN QUARTIERE S. EUSEBIO - QUADRO 120 - ANNO 2015 - 
CUP I71E14000450006 CIG 72662413C3 - AGGIUDICAZIONE DEI LAVORI 
ALL'ASSOCIAZIONE TEMPORANEA DI IMPRESE TRA DITTA F.LLI DE 
PRA S.P.A E DITTA COSTRUZIONI ELETTRICHE SCHENA MARIO DI 
SCHENA MICHELE  

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che : 
 
- con deliberazione n. 1902 del 14/10/2014 la Giunta Regionale ha assegnato al Comune di Bassano del 

Grappa il contributo di Euro 100.000,00 per la realizzazione di marciapiedi nelle Vie Passalacqua e San 
Rocco, il cui impegno di spesa è stato disposto con Decreto del Direttore della Sezione Lavori Pubblici n. 
1160 del 11/11/2014; 

- con deliberazione n. 112 del 12/05/2015 la Giunta Comunale ha approvato il progetto preliminare ai fini 
dell’istanza di finanziamento alla Regione Veneto dell’intervento di rifacimento delle reti di illuminazione 
pubblica nel Quartiere S. Eusebio, posto che la deliberazione di Giunta Regionale n. 2432 del 16/12/2014 
consente di Comuni, già assegnatari di contributi, di richiedere la sostituzione delle opere finanziate con 
interventi diversi aventi i requisiti previsti dal bando;   

- il progetto preliminare, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 12/05/2015, 
prevedeva una spesa complessiva di Euro 132.000,00 di cui Euro 116.166,36 per lavori ed Euro 15.833,64 
per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale;  

- con deliberazione n. 1082 del 11/08/2015 la Giunta Regionale ha autorizzato l’utilizzo del contributo 
assegnato con la sopra citata DGRV 1902/2014 per il rifacimento delle reti di illuminazione pubblica del 
Quartiere S. Eusebio avente le caratteristiche stabilite al punto 9 della DGRV n. 2432 del 16/12/2014; 

- con nota in data 26/08/2015, prot. n. 344183/70.09.03, nostro protocollo n. 56012 del 27/08/2015, il 
Direttore della Sezione Lavori Pubblici della Regione Veneto comunicava l’avvenuta autorizzazione 
all’utilizzo del contributo assegnato precisando il termine di rendicontazione fissato al 11/11/2019;  

- con Decreto n. 1024 del 7/09/2015 il Direttore della Sezione Lavori Pubblici della Regione Veneto ha 
confermato il contributo di Euro 100.000,00 assegnato al Comune di Bassano del Grappa con DGRV n. 
1902 del 14/10/2014, imputando tale spesa a valere sull’impegno di spesa regionale n. 3590 assunto con 
DR n. 1160 del 11/11/2014 a carico del capitolo n. 101829 “interventi regionali per il finanziamento di 
iniziative ed opere di particolare interesse o urgenza (art. 53 c. 7, L.R. 07/11/2003 n. 27)” nell’ambito 
dell’Unità Previsionale di Base U0211 “interventi indistinti di edilizia speciale pubblica” dell’esercizio 
finanziario 2014; 

- con nota in data 8/09/2015 prot. n. 359013, nostro protocollo n. 58572 del 8/09/2015 il Direttore della 
Sezione Lavori Pubblici trasmetteva copia del Decreto Regionale n. 1024 del 7/09/2015 di conferma, a 
favore del Comune di Bassano del Grappa, dell’assegnazione del contributo di Euro 100.000,00 per la 
realizazione dei lavori di rifacimento delle reti di illuminazione pubblica del Quartiere di S. Eusebio; 

- con nota in data 17/09/2015 prot. n. 371810/70.09.03, nostro protocollo n. 60475 del 17/09/2015, il 
Direttore della Sezione Lavori Pubblici comunicava che con deliberazione n. 1129 del 25/08/2015 la 
Giunta Regionale ha ristabilito che il termine di rendicontazione finale, già fissato al 11/11/2019, possa 
essere prorogato, secondo le disposizioni di cui all’art. 54 comma 7 della L.R. 27/2003 fino al limite 
massimo del 30 giugno del settimo anno decorrente dalla data del provvedimento di impegno di spesa; 

- con deliberazione n. 7 del 17/01/2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo, redatto 
dall’Arch. Roberto Amabilia dell’Area Lavori Pubblici in data 15/03/2016 dei lavori di rifacimento delle 
reti di illuminazione pubblica del Quartiere S. Eusebio – Quadro 120 che prevede una spesa complessiva 

 



di Euro 132.000,00 di cui Euro 113.960,81 per lavori ed Euro 18.039,19 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale; 

- con deliberazione n. 301 del 24/10/2017 la Giunta Comunale ha approvato il progetto esecutivo redatto 
dall’Architetto Roberto Amabilia dell’Area Lavori Pubblici dei lavori di rifacimento delle reti di 
illuminazione pubblica del Quartiere S. Eusebio – Quadro 120 che prevede una spesa complessiva di 
Euro 132.000,00 di cui Euro 112.044,52 per lavori ed Euro 19.955,48 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione Comunale; 

- il progetto esecutivo è stato validato in data 20/10/2017; 

- con determinazione n. 1508 del 6/11/2017 è stata indetta la procedura aperta ai sensi del combinato 
disposto degli articoli 60 e 36 comma 9 del DLgs 18/04/2016 n. 50 per l’individuazione dell’operatore 
economico al quale affidare l’esecuzione dei lavori di approvato lo schema di bando e disciplinare di gara, 
redatto secondo le indicazioni del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 nel quale sono riportate le modalità tutte per 
lo svolgimento della gara ed i requisiti che devono possedere le imprese concorrenti; 

- l’importo a base di gara soggetto a ribasso è di Euro 109.961,72 al netto degli oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso di Euro 2.082,80; 

- l’affidamento dell’appalto avviene secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 95 comma 4 del DLgs 
50/2016, la determinazione del corrispettivo è a corpo e a misura e in materia di offerte anomale viene 
applicato l’art. 97 del DLgs 18/04/2016 n. 50; 

- il Bando e Disciplinare di gara è stato pubblicato in data 08/11/2017 nel sito internet del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici, all’Albo Pretorio On Line del Comune di 
Bassano del Grappa, nel sito internet del Comune di Bassano del Grappa sezione “Amministrazione 
Trasparente”;  

 
Visto il verbale di gara del 28/11/2017 con il quale il Seggio di Gara propone l’aggiudicazione provvisoria 
all’associazione temporanea di imprese tra la Ditta F.LLI DE PRA’ S.P.A. con sede in Viale Cadore 69 32014 
Ponte nelle Alpi (BL) PIVA 00060010253 Capogruppo, e la Ditta Impresa Costruzioni Elettriche SCHENA 
MARIO DI SCHENA MICHELE con sede in Via Valerio Da Pos 15 32100 Belluno (BL) PIVA 
01008830257 che ha offerto il ribasso del 18,022%. 
 
Dato atto che: 
� ai sensi dell’art. 32 comma 6 del DLgs 18/04/2016 n. 50 l’aggiudicazione non equivale ad accettazione 

dell’offerta e diventa irrevocabile fino al termine stabilito al comma 8 del medesimo articolo; 
� l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
 
Visto l’art. 32 comma 9 del DLgs 50/2016 che prevede che il contratto non può comunque essere stipulato 
prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione; 
 
Dato atto che: 
� con deliberazione di Consiglio Comunale n. 113 del 29/12/2016, esecutiva, è stato approvato il bilancio di 

previsione 2017 – 2019; 
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 72 del 28/03/2017 è stato approvato il piano esecutivo di 

gestione 2017 – 2019;  
� con deliberazione di Giunta Comunale n. 158 del 13/06/2017 è stata approvata la variazione al Piano 

Esecutivo di Gestione in conseguenza della deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 8/06/2017  
 
Visti:  
- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 
- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 
- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  
- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 
20/06/2013;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 72748 del 3/11/2015 con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco;  

- il decreto del Sindaco prot. n. 42553 del 27/06/2016 avente ad oggetto “Sostituzione in caso di assenza o 
impedimento dei dirigenti”; 

- la nota in data 7/03/2017 prot. n. 14978 di delega delle funzioni dirigenziali;  
- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”  



- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 26/01/2016 avente ad oggetto “piano triennale di 
prevenzione della corruzione ai sensi della Legge n. 190/2012. II aggiornamento annualità 
2016/2017/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
 
1. di approvare il verbale di gara del 28/11/2017 con il quale il Seggio di Gara propone l’aggiudicazione 

provvisoria all’associazione temporanea di imprese tra la Ditta F.LLI DE PRA’ S.P.A. con sede in Viale 
Cadore 69 32014 Ponte nelle Alpi (BL) PIVA 00060010253 Capogruppo, e la Ditta Impresa Costruzioni 
Elettriche SCHENA MARIO DI SCHENA MICHELE con sede in Via Valerio Da Pos 15 32100 
Belluno (BL) PIVA 01008830257 che ha offerto il ribasso del 18,022%; 

 
2. di aggiudicare l’appalto dei lavori di “LP_2017_39 RIFACIMENTO DELLE RETI DI 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL QUARTIERE S. EUSEBIO – QUADRO 120 – ANNO 2015” 
(CUP I71E14000450006) all’associazione temporanea di imprese tra la Ditta F.LLI DE PRA’ S.P.A. con 
sede in Viale Cadore 69 32014 Ponte nelle Alpi (BL) PIVA 00060010253 Capogruppo, e la Ditta Impresa 
Costruzioni Elettriche SCHENA MARIO DI SCHENA MICHELE con sede in Via Valerio Da Pos 15 
32100 Belluno (BL) PIVA 01008830257 verso il corrispettivo di Euro 90.144,80 oltre oneri della sicurezza 
di Euro 2.082,80 ed IVA al 10% per complessivi Euro 101.450,36; 

 

3. di disporre che l’aggiudicazione diverrà efficace solo all’esito del possesso dei requisiti previsti in 
sede di gara ai sensi dell’art. 32 comma 7 del DLgs 18/04/2016 n. 50; 

 
4. di impegnare a favore dell’associazione temporanea di imprese tra la Ditta F.LLI DE PRA’ S.P.A. con 

sede in Viale Cadore 69 32014 Ponte nelle Alpi (BL) PIVA 00060010253 Capogruppo, e la Ditta Impresa 
Costruzioni Elettriche SCHENA MARIO DI SCHENA MICHELE con sede in Via Valerio Da Pos 15 
32100 Belluno (BL) PIVA 01008830257 l’importo di Euro 101.450,36 come segue:  

 

- per Euro 100.000,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490622 
“Illuminazione pubblica - Quartiere San Eusebio rifacimento” del Bilancio 2017 finanziato con contributo 
della Regione Veneto di cui al Decreto n. 1024 del 7/09/2015 del Direttore della Sezione Lavori 
Pubblici e della DGRV n. 1902 del 14/10/2014, impegno n. 580/0; 

- per Euro 1.450.36 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490620 
“Illuminazione pubblica - Quartiere San Eusebio rifacimento” del Bilancio 2017, impegno n. 581/0 
finanziato con oneri di urbanizzazione; 

 
5. di impegnare l’importo di Euro 2.240,89 per le prestazioni di cui all’art. 113 del DLgs 18/04/2016 n. 50 

al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490620 “Illuminazione pubblica - 
Quartiere San Eusebio rifacimento” del Bilancio 2017, impegno n. 581/0 finanziato con oneri di 
urbanizzazione;  

 

6. di impegnare a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con sede in 00187 Roma Via M. Mighetti 
10 C.F. 97584460584 l’importo di Euro 30,00 relativa alla contribuzione per il procedimento di gara in 
argomento e registrato nel servizio on line Simog dell’ANAC n. 6894571 dovuta ai sensi della 
Deliberazione ANAC n 1377 del 21/12/2016, al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 
capitolo 490620 “Illuminazione pubblica - Quartiere San Eusebio rifacimento” del Bilancio 2017, 
impegno n. 581/0 finanziato con oneri di urbanizzazione;  

 
7. di approvare, a seguito delle imputazioni di spesa di cui ai precedenti punti 4 – 5 – 6 il quadro economico 

dell’opera “LP_2017_39 RIFACIMENTO DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL 
QUARTIERE S. EUSEBIO – QUADRO 120 – ANNO 2015” (CUP I71E14000450006) munito del 
crono programma finanziario  

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Progetto Definitivo (CUP I71E14000450006) Appalto Crono programma finanziario 

A Lavori a base d'asta    Capitolo Anno Impegno 
Quote 

Impegno 
Pagamenti 2017 

1 Lavori Euro 109.961,72 90.144,80      

2 Oneri della sicurezza Euro 2.082,80 2.082,80      

 Totale Lavori Euro 112.044,52 92.227,60 490622 2017 580/0 92.227,60 92.227,60 

B Somme a disposizione    

1 IVA al 10% su lavori Euro 11.204,45 9.222,76 490622 2017 580/0 7.772,40 7.772,40 

     490620 2017 581/0 1.450,36 1.450,36 

2 
Spese tecniche per coordinamento sicurezza in fase 

di esecuzione c.p. ed iva compresa 
Euro 2.805,40 2.805,40 490620 2017 581/0 2.805,40 2.805,40 

3 Quota fondo Art. 113 DLgs 50/2016 2% di A Euro 2.240,89 2.240,89 490620 2017 581/0 2.240,89 2.240,89 

4 
Spese accertam. laboratorio e verifiche tecniche di 

capitolato, prove ed indagini geologiche 
Euro 1.000,00 1.000,00 490620 2017 581/0 1.000,00 1.000,00 

5 Spostamento sottoservizi Euro 1.000,00 1.000,00 490620 2017 581/0 1.000,00 1.000,00 

6 Contributo ANAC Euro 30,00 30,00 490620 2017 581/0 30,00 30,00 

7 Polizza fidejussoria a favore di VI-ABILITA' Eruo 100,00 100,00 490620 2017 581/1 100,00 100,00 

8 
Garanzie e coperture assicurative attivita di verifica 

(art. 112. 4-bis codice) 
Euro 1.120,45 1.120,45 490620 2017 581/0 1.120,45 1.120,45 

9 Imprevisti e arrotondamenti Euro 454,29 22.252,90 490620 2017 581/0 22.252,90 22.252,90 

 Totale somme a disposizione Euro 19.955,48 39.772,40      

 Totale progetto Euro 132.000,00 132.000,00    132.000,00 132.000,00 

 
 
8. di imputare, confermando le prenotazioni di impegno registrate con deliberazione di Giunta Comunale n. 

301 del 24/10/2017, la spesa complessiva del progetto dei lavori di “LP_2017_39 RIFACIMENTO 
DELLE RETI DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA DEL QUARTIERE S. EUSEBIO – QUADRO 120 
– ANNO 2015” (CUP I71E14000450006) di 132.000,00 di cui Euro 92.227,60 per lavori ed Euro 
39.772,40 per somme a disposizione dell’Amministrazione Comunale come segue:  

 

a per Euro 100.000,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490622 
“Illuminazione pubblica - Quartiere San Eusebio rifacimento” del Bilancio 2017 finanziato con contributo 
della Regione Veneto di cui al Decreto n. 1024 del 7/09/2015 del Direttore della Sezione Lavori 
Pubblici e della DGRV n. 1902 del 14/10/2014, impegno n. 580/0 (appalto lavori); 

b per Euro 1.450,36 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490620 
“Illuminazione pubblica - Quartiere San Eusebio rifacimento” del Bilancio 2017, impegno n. 581/0 
finanziato con oneri di urbanizzazione (appalto lavori); 

c per Euro 100,00 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490620 
“Illuminazione pubblica - Quartiere San Eusebio rifacimento” del Bilancio 2017, impegno n. 581/1 
finanziato con oneri di urbanizzazione già pagati con mandato di pagamento n. 2207/0 del 
2/03/2017; 

d per Euro 30.449,64 al Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 490620 
“Illuminazione pubblica - Quartiere San Eusebio rifacimento” del Bilancio 2017, impegno n. 581/0 
finanziato con oneri di urbanizzazione; 

 
9. di dare atto che il piano finanziario dell’opera è il seguente: 
 



Entrate Finanziamento dell’opera Uscite 

risorsa accert. Euro fonti di finanziamento capitolo impegno 

1905 959_2017    32.000,00  OOUU 490620 581_2017 
4512 36_2017  100.000,00  Contrib.Reg.Veneto 490622 580_2017 

     132.000,00  totale opera     

 

10. di dare atto che: 
a) il Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del DLgs 18/04/2016 n. 50 è il Dott. Diego 

Pozza dell’Area Lavori Pubblici;  
b) il Progettista e Coordinatore della Sicurezza in fase di progettazione è l’Arch. Roberto Amabilia 

dell’Area Lavori Pubblici. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 580/1_2017ditta 
U 581/0_2017padre 
E E_36_Reg V_to 
E E_959_OOUU 
U sub 581/2_ditta 
U sub 581/3_ART 
U sub 581/4_ANAC 

 
Firmato digitalmente  il 11/12/2017 da Stefania Meneghini / INFOCERT SPA valida dal 
29/06/2016 09:39:45 al 29/06/2019 02:00:00 - Firmato digitalmente  il 11/12/2017 da Walter 
Stocco / INFOCERT SPA valida dal 02/12/2015 08:27:15 al 02/12/2018 01:00:00 -  
 
 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 11/12/2017 al 26/12/2017 
 


